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Abstrakt

Plánování správy dat je důležitou součástí různých vědeckých i komerčních
projektů. Je potřeba rozhodnout, jaká data budou vytvořena a jak s nimi
bude nakládáno. Jak a jestli vůbec budou sdílena, kdo k nim bude mít přístup
a jak všechny tyto požadavky zajistit. Práce se zabývá vysvětlením základních
pojmů a souvislostí v této doméně, a především detailní analýzou nástrojů.
Jedná se o online nástroje sloužící k tvorbě plánů správy dat. Nástroje jsou
v práci popsány a zhodnoceny.

Klíčová slova DMP, plánování správy dat, plán správy dat, DMPTool, DM-
POnline, Data Stewardship Wizard, DS Wizard, planning tool, FAIR data,
data steward, machine-actionable DMP
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Abstract

Data management planning is an important part of scientific and commercial
projects. It is needed to decide what type of data will be produced and how
the data will be treated. If they will be shared and in which way, who will
have an access to the data and how to ensure that all these requirements
are fulfilled. This bachelor thesis deals with explanation of basic terms and
context in this domain and mostly detail analysis of tools. These mentioned
tools are online tools used to create data management plans and are described
and evaluated in the thesis.

Keywords DMP, data management planning, data management plan, DMP-
Tool, DMPOnline, Data Stewardship Wizard, DS Wizard, planning tool,
FAIR data, data steward, machine-actionable DMP
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Úvod

Plánování správy dat je důležitou součástí různých vědeckých i komerčních
projektů. Je potřeba rozhodnout, jaká data budou vytvořena a jak s nimi
bude nakládáno. Jak a jestli vůbec budou sdílena, kdo k nim bude mít přístup
a jak všechny tyto požadavky zajistit. [1]

Plány správy dat jsou s postupem času stále více vyžadovány a jsou na ně
kladeny vyšší nároky. Statické dokumenty, ke kterým se již lidé nevraceli, se
mění na aktivní dokumenty spolupracující mezi několika systémy. Do práce
na těchto dokumentech se zapojuje více lidí, mezi kterými jsou také experti
z různých oblastí. Práce vysvětluje, proč je tento přechod žádaný, jaké přinese
výhody, a jak lze tuto změnu realizovat. [2]

Plány lze vytvářet a spravovat v online nástrojích. Takovýchto nástrojů
existuje mnoho a stále se objevují nové. Nástroje mohou být přizpůsobené
potřebám konkrétních investorů a obsahovat tak šablony těchto investorů,
které zjednodušují a zpřehledňují tvorbu plánu. [3]

V práci je analyzováno a hodnoceno celkem osm nástrojů. Jsou hodnoceny
nejen funkcionality nástrojů, ale i uživatelská přívětivost či podporovaní in-
vestoři. Práce tak prezentuje nástroje a jejich silné a slabé stránky, dle kterých
je jednodušší si zvolit vhodný nástroj pro konkrétní potřeby.

Termín ”účastník projektu“, používaný zejména v první části práce, je do
češtiny přeložený anglický výraz ”stakeholder“. Stakeholdery jsou přímí účast-
níci projektu, jako například výzkumníci, ale také investoři, osoby spravující
repozitáře nebo zabývající se licencemi pro projekt. Účastníky projektu jsou
tak v práci myšleny všechny osoby, které splňují označení stakeholder.

Z důvodu delšího názvu pojmu ”plán správy dat“a častého opakování je
používáno i kratší označení ”plán“. Pokud není řečeno jinak, plánem je myšlen
plán správy dat. Výjimečně je použít i anglický ekvivalent se zkratkou DMP,
a to převážně v názvech různých nástrojů či projektů a souvislosti s nimi.
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Kapitola 1
Cíl práce

1. Seznámit se s doménou plánování správy dat (Data Management Plan-
ning), analyzovat klíčové pojmy a procesy s využitím metod konceptu-
álního modelování.

2. Provést stručnou rešerši existujících nástrojů pro tvorbu plánů správy
dat.

3. Detailně analyzovat vybrané nástroje z pohledu různých typů uživatelů
(persony), zaměřit se na funkce i na UI/UX. Na základě funkcí porovnat
nástroje a popsat, jak funkce podporují činnosti v doméně.

4. Popsat technologie použité v nástrojích a možnosti použití nástrojů
v rámci organizace i jednotlivce.

5. Analyzovat a popsat business modely nástrojů a vyhodnotit jejich pří-
nosy pro uživatele a organizace z ekonomicko-manažerského hlediska.
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Kapitola 2
Analýza domény plánování

správy dat

V teoretické části bakalářské práce bude popsána doména plánování správy
dat. Bude vysvětleno k čemu slouží, jaké jsou její výhody a jaké jsou naopak
její slabiny. Následující sekce budou více přibližovat konkrétní aspekty plánů
správy dat, se zaměřením na nedostatky a jejich možným řešením. Různé pro-
jekty, iniciativy a pracovní skupiny dnes globálně pracují na odstranění těchto
slabin s cílem změnit současné nepříliš efektivní plány. Výsledkem by měly být
efektivní plány propojené s různými systémy a nástroji, umožňující pokročilou
automatizaci, která ulehčí práci všem účastníkům projektu a zároveň pomůže
i osobám mimo projekt. Ať už jiným výzkumníkům, kteří mohou využít po-
užitou šablonu plánu správy dat nebo projektem získaná data, tak i široké
veřejnosti, která se buď sama a nebo přes publikaci čerpající z dat projektu,
dozví o dosažených výsledcích.
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2. Analýza domény plánování správy dat

2.1 Úvod do plánování správy dat
Plánování správy dat se zabývá plány správy dat, což jsou dokumenty obsa-
hující informace o datech projektu.

Plán typicky obsahuje a zodpovídá tato témata:

• účel získání dat,

• typ dat,

• způsob získání dat,

• nakládání s daty během výzkumu a po jeho skončení,

• místo uložení dat,

• doba uložení dat,

• použité licence,

• sdílení dat, případně open access data,

• osoby mající přístup k datům,

• platnost přístupu,

• použité standardy,

• případná pravidla a požadavky od tvůrců dat či investorů.

Plány pro správu dat plní mnoho funkcí, bez kterých by se mnoho projektů
v dnešní době nejspíše ani neuskutečnilo. Popisují, jaká data budou získána,
jakým způsobem, a jak s nimi bude nakládáno. Jak během projektu, tak i po
jeho skončení, řeší tedy i uchování dat. Zohledňují také formu dat a z toho
vyplývající nejvhodnější přístup. Zajišťují celkový přehled a zaručují kvalitu
a efektivitu práce z důvodu předcházení chybám. Definují možnosti sdílení
a přístupu pro využití dat a poznatků i po skončení projektu, které mohou
být využity pro budoucí projekty, jež tak mohou být rozsáhlejší. Obsahují in-
formace o tom, kde budou data archivovaná a pod jakými licencemi, za jakým
účelem a kým byla získána. Zároveň je možné díky plánům pro správu dat
ověřit, zda je projekt v souladu s legálními a etickými normami. Plán také
zjednodušuje proces obměny personálu, jelikož nový personál má k datům
přístup a rychleji se tak zapojí do fungování projektu. Dobře zpracovávaná
a ukládaná data také vylučují možnost, že by se stejná práce dělala víckrát
než je nutné a vznikaly by duplicity. [1]

Důležitým faktorem je i informovanost a přehled investorů, aby věděli, na
co budou využity jejich finanční prostředky, mohou průběh a výsledky pro-
jektu s plánem porovnávat. Mnoho investorů vyžaduje plán správy dat nejen
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2.1. Úvod do plánování správy dat

v průběhu financování projektu, ale už ve fázi domluvy grantu. Poskytova-
telem financí neboli investorem jsou typicky nějaké regionální, státní nebo
mezinárodní instituce, např. ministerstvo nebo Evropská unie. Případně také
organizace vytvořené za účelem podpory vědy, které získávají finance pro pře-
rozdělování. [1]

Plánování správy dat je, jak vyplývá z výše uvedených poznatků, důležitou
součástí projektu. Plán bohužel často není považován za nedílnou součást vý-
zkumného procesu, ale spíše za administrativní nutnost, která doplňuje žádost
o grant. Plán tak bývá vytvářen jako statický dokument ještě před začátkem
projektu a nepodporuje k žádným aktivitám. Některé otázky mohou zůstat
nezodpovězené, některé zůstávají příliš nejasné a obecně zodpovězené kvůli
možné otevřené formě odpovědi. [2]

Plán pro správu dat by ale měl být nedílnou součástí projektu, a to ve
všech jeho fázích. Již jen z důvodu, že většina projektů ve všech odvětvích vy-
užívá nějakým způsobem digitální úložiště či digitální nástroje. Plán by s nimi
mohlo být možné propojit a tím usnadnit práci. V plánu by měly být popsány

[…]

actionability. Výhodou je i skutečnost, že nástroj není omezen na určitý
region či investora jako většina nástrojů, a lze ho tak použít téměř uni-
verzálně. S možností tvorby vlastních dotazníků a modelů, a podporou
FAIR a machine-actionable praktik tak může být DS Wizard považován
za nejlepší volbu z analyzovaných nástrojů.
Je oproti ostatním nástrojům složitější na použití, ale to by se nemuselo
vztahovat k výzkumníkům, kteří budou pouze vyplňovat hotové připra-
vené dotazníky.

4. DataWiz
Silné stránky:

• Studie
• Úložiště

Slabé stránky:

• Nelze vytvořit ani vybrat šablonu

DataWiz nabízí kromě tvorby a správy plánu výhody vytváření studií
a nahrávání souborů. Neplní tak pouze funkci plánu správy dat. Bohužel
neobsahuje šablony, pouze značení, jak plán vyplnit v souladu se třemi
konkrétními investory.

5. easyDMP
Silné stránky:

• Výběr a vytváření šablon
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Slabé stránky:

• Obsahuje mnoho chyb
• Nespolehlivost, opakovaně nedostupný
• Všechny otázky povinné
• Otázky formou otevřeného textu

Nástroj easyDMP nemůže být doporučen. A to jak kvůli nízkému plnění
machine-actionability, tak kvůli chybám a nedostupnosti nástroje. Práce
je poněkud zdlouhavá a nepříjemná.

6. ezDMP
Silné stránky:

• Vytvořeno pro potřeby NSF

Slabé stránky:

• Nelze vybrat ani vytvořit šablonu
• Jediné zaměření
• Nelze sdílet
• Velmi stručné

ezDMP nepodporuje spolupráci ani vracení k plánu a počet otázek je
velmi nízký. Důvodem vytvoření nástroje bylo usnadnění a zpřehlednění
splnění požadavků pro plány dle NSF, což se jistě podařilo. Pro potřeby
NSF je tak tento nástroj velmi vhodný, ale pro jiné investory nebude
mít s největší pravděpodobností využití.

7. QUT DMP
Silné stránky:

• Vytvořeno pro potřeby QUT

Slabé stránky:

• Nelze vybrat ani vytvořit šablonu
• Jediné zaměření
• Otázky formou otevřeného textu
• Nástroj je pomalý

QUT DMP byl vytvořen pro potřeby Queensland University of Tech-
nology v Austrálii a není tak příliš vhodný pro uživatele mimo tuto
komunitu.
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8. DMP OPIDoR
Silné stránky:

• Výběr a vytváření šablon
• Podpora organizací
• Jednoduchost a přehlednost

Slabé stránky:

• Převážně pro Francii
• Otázky formou otevřeného textu

DMP OPIDoR nabízí na rozdíl od DMPOnline několik drobností navíc
a není zpoplatněn. Jelikož byl ale vytvořen pro potřeby francouzských
výzkumníků a investorů, pro uživatele mimo Francii nemusí být vhodný.
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Závěr

Cílem práce byla převážně analýza a zhodnocení nástrojů sloužících k tvorbě
plánů správy dat. Popsat doménu plánování správy dat, analyzovat nástroje
a na základě nabytých znalostí je zhodnotit a porovnat.

Nástrojů je mnoho a stále se vytváří nové, které mohou nabízet nové mož-
nosti. Takovým je i nástroj Argos, který se objevil až při finalizaci práce,
a proto se jím práce nezabývá. Většinu z těchto nově vzniklých nástrojů ale
ještě nelze považovat za dokončené a připravené pro seriózní použití.

V první části práce je popsáno plánování správy dat. Jsou přiblíženy kon-
krétní aspekty plánů, jejich využití a časté chyby. Je popsán směr machine-
actionable, kterým by se plány měly do budoucna ubírat a který zjednodušuje
a zkvalitňuje práci s plány. Práce také pojednává o skupinách a projektech
spolupracujících na realizaci těchto machine-actionable plánů.

Následující část se věnuje analýze nástrojů. Bylo zvoleno celkem osm ná-
strojů, které jsou analyzovány a hodnoceny. Jedním z nich je Data Steward-
ship Wizard vyvíjený na ČVUT FIT v Praze. V analýze je stručně popsán
i nástroj CEDAR, který ale není hodnocen. Pro každý nástroj jsou popsány
jeho možnosti, rozdělení a funkcionality. Analýza slouží k tomu, aby se čte-
nář seznámil s nástroji, a je přípravou k následující kapitole Zhodnocení. Již
z analýzy s popsanými průchody každým nástrojem si lze udělat představu
o využití nástroje a případných nedostatcích.

Kapitola Zhodnocení se detailně zaměřuje na možnosti jednotlivých ná-
strojů. Ty jsou hodnoceny dle několika kritérií, kterými jsou jejich funkce,
ale také uživatelská přívětivost a míra splnění machine-actionability. Taktéž
je bráno v potaz, zda je nástroj vhodný pro organizace či jednotlivce. Závě-
rem této kapitoly je shrnutí silných a slabých stránek nástrojů, ze kterých je
patrné, pro které potřeby je nástroj vhodný. Při výběru nástroje je možné
zvažovat i cenu, jelikož ne všechny nástroje jsou zcela zdarma. Také je vhodné
zvážit použití nástroje, který byl vytvořen pro potřeby konkrétního investora
či státu. Pokud je použit mimo zamýšlené oblasti či organizace, může mít
omezenou podporu a nějaké funkcionality nemusí být dostupné.
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Příloha A
Obsah přiloženého média

readme.txt..................................stručný popis obsahu média
Obrázky ................. složka obsahující diagramy a snímky obrazovky
zadaniBP.pdf..........................text zadání práce ve formátu pdf
BP_Machacova_Tereza_2020.pdf...................práce ve formátu pdf
BP_Machacova_Tereza_2020.tex zdrojová forma práce ve formátu LATEX
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