Posudek oponenta závěrečné práce

Student: Tereza Machačová
Oponent práce: doc. Ing. Robert Pergl, Ph.D.
Název práce: Analýza domény Data Management Planning a souvisejících nástrojů
Obor: Informační systémy a management

Datum vytvoření: 10. 6. 2020

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:
1. Splnění zadání 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
<p><i>Popis kritéria:</i> Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.</p> <p><i>Komentář:</i> Téma práce se zaměřuje na velmi aktuální a důležitou otázku správy dat, která je nyní jedním z klíčových témat výzkumných infrastruktur a institucí. Přímo přispívá i k našemu zapojení v infrastruktuře ELIXIR CZ.</p> <p>Zadání považuji za splněné.</p>
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
2. Písemná část práce 90 (A)
<p><i>Popis kritéria:</i> Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.</p> <p><i>Komentář:</i> Jedná se o textově rozsáhlejší práci, což vychází z její rešeršní povahy, i tak ji lze ale určitě označit za nadprůměrně obsažnou.</p> <p>Líbí se mě důkladnost popisu problematiky z hlediska věcnosti, šířky i hloubky, do které autorka v tématech pronikla. V textu lze nalézt drobné nepřesnosti, které jsou ale spíše okrajové. Spíše mám připomínky k citacím, viz níže.</p> <p>Oceňuji velmi čtivou formu, ze které je patrné hluboké pochopení problematiky, se kterou autorka zřejmě neměla velkou předchozí osobní zkušenost. Z tohoto pohledu lze místy nalézt až místa s jasnozřivou intuicí, např. některé postřehy o našem nástroji Data Stewardship Wizard, kde se autorka shoduje s objevujícími se hlasy z uživatelské komunity. Zároveň je třeba podotknout, že čtivost textu nemá negativní vliv na kvalitu odborného vyjadřování.</p> <p>Autorka se musela poprat s nelehkým úkolem napsat v češtině práci, ke které jsou všechny materiály a terminologie pouze v angličtině. Zvolené překlady považuji za zdařilé, stejně tak jako (až na drobné prohřešky) úroveň gramatiky a stylistiky, zejména z hlediska bakalářské úrovně.</p> <p>Literatura obsahuje 30 položek, které zahrnují klíčové zdroje. Formát citací odpovídá normě, pouze položka [1] má neúplný citační záznam.</p> <p>V textu existují poměrně dlouhé pasáže bez citací, zejména kap. 2.3.. a též obrázky postrádají citace. Citace jsou povětšinou s poměrně hrubou granularitou (dlouhé odstavce). Vhodné by též bylo používat i přímé citace. Je pravda, že k řadě problémů není dosud mnoho renomované odborné literatury, ale z něčeho autorka vycházela, a to je třeba ocitovat, byť se jedná třeba jen o webovou stránku či blog. Dále je doporučeno veškeré odkazy dávat do literatury (ne jako poznámky pod čarou).</p>

<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i>
3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
<p><i>Popis kritéria:</i> Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů</p> <p><i>Komentář:</i> Netextovou část zde reprezentuje analýza a srovnání nástrojů, která je opět provedena velmi důkladně z různých hledisek, včetně UI/UX zhodnocení dle Nielsenovy heuristiky.</p>
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i>
4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 (A)
<p><i>Popis kritéria:</i> Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.</p> <p><i>Komentář:</i> Práce představuje hodnotný zdroj informací o problematice správy dat a nástrojích pro její plánování. Svoji uceleností a pokrytím nejnovějšího vývoje v této oblasti bych řekl, že je unikátní v České republice. Zcela určitě ji budeme šířit jako vítaný studijní materiál v rámci infrastruktury ELIXIR CZ.</p>
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení – nehodnotí se</i>
5. Otázky k obhajobě
<p><i>Popis kritéria:</i> Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).</p> <p><i>Otázky:</i> Nemám žádné konkrétní otázky, spíše by to bylo na obsáhlejší diskusi s autorkou nad jejími postřehy, která není předmětem obhajoby.</p>
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i>
6. Celkové hodnocení 95 (A)
<p><i>Popis kritéria:</i> Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.</p> <p><i>Text hodnocení:</i> Ukázková rešeršně-analytická práce, ve které autorka prokázala potřebné dovednosti na vysoké úrovni z hlediska bakalářského standardu. Jediné větší výtky mám k citacím, nicméně celkově výsledek v mnoha ohledech překonal mé očekávání.</p>

Podpis oponenta práce: